
ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH GIA LAI 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /QĐ-UBND   Gia Lai, ngày      tháng 12 năm 2025 

     
 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc chuyển tạm cấp thành cấp phát kinh phí đóng, hỗ trợ đóng 

BHYT, BHXH tự nguyện 6 tháng đầu năm 2025 và tạm cấp nguồn kinh phí 
cho Bảo hiểm xã hội tỉnh để thực hiện các chính sách đóng, hỗ trợ đóng 

BHYT và BHXH tự nguyện cho một số đối tượng 
 trên địa bàn tỉnh trong Quý IV năm 2025 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

 
Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Bảo hiểm y tế ngày 14 thánh 11 năm 2008 và Luật Sửa đổi, 
bổ sung một số điều của Luật Bảo hiểm y tế ngày 27 tháng 11 năm 2024; 

Căn cứ Luật Bảo hiểm xã hội ngày 29 tháng 6 năm 2024; 
Căn cứ Nghị định số 134/2015/NĐ-CP ngày 29/12/2015 của Chính phủ 

quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo hiểm xã hội về bảo hiểm xã hội 
(BHXH) tự nguyện. 

Căn cứ Nghị định số 159/2025/NĐ-CP ngày 25 tháng 6 năm 2025 của 
Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Bảo 
hiểm xã hội về bảo hiểm xã hội tự nguyện; 

Căn cứ Nghị định số 146/2018/NĐ-CP ngày 17 tháng 10 năm 2018 của 
Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn biện pháp thi hành một số điều của 
Luật Bảo hiểm y tế (BHYT). 

Căn cứ Nghị định số 188/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2025 của 
Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn biện pháp thi hành một số điều của 
Luật Bảo hiểm y tế; 

Căn cứ Nghị quyết số 18/2023/NQ-HĐND ngày 14 tháng 7 năm 2023 của 
HĐND tỉnh Bình Định quy định chính sách hỗ trợ kinh phí đóng Bảo hiểm y tế 
(BHYT) cho một số đối tượng trên địa bàn tỉnh Bình Định; 

Căn cứ Nghị quyết số 80/2024/NQ-HĐND ngày 10 tháng 7 năm 2024 của 
HĐND tỉnh Gia Lai quy định mức hỗ trợ đóng BHYT cho một số đối tượng trên 
địa bàn tỉnh Gia Lai; 

Căn cứ Quyết định số 4339/QĐ-UBND ngày 17/12/2024 của Ủy ban 
nhân dân tỉnh Bình Định về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2025.  

Căn cứ Quyết định số 594/QĐ-UBND ngày 12/12/2024 của Ủy ban nhân 

3222 26



2 

 

dân tỉnh Gia Lai về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2025. 
Căn cứ Quyết định số 930/QĐ-UBND ngày 28 tháng 07 năm 2025 của 

của Ủy ban nhân dân tỉnh giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2025 của tỉnh 
Gia Lai; 

Theo báo cáo của Bảo hiểm xã hội tỉnh tại Công văn số 1389/BHXH-QLT 

ngày 10/12/2025; Công văn số 130/BHXH-QLT ngày 19/6/2025; Công văn số 
725/BHXH-TST ngày 26/4/2025 và đề nghị của Sở Tài chính tại Tờ trình số     
603/TTr-STC ngày 24 tháng 12  năm 2025. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Cấp, tạm cấp kinh phí cho Bảo hiểm xã hội tỉnh để thực hiện các 

chính sách đóng, hỗ trợ đóng BHYT và BHXH tự nguyện trên địa bàn tỉnh, cụ 
thể như sau: 

1. Chuyển tạm cấp thành cấp phát kinh phí thực hiện chính sách đóng, 
hỗ trợ đóng BHYT và BHXH tự nguyện cho một số đối tượng trên địa bàn tỉnh 
trong 6 tháng đầu năm 2025, với số tiền là: 712.780.946.331 đồng, trong đó:   

+ Chính sách BHYT số tiền 701.582.276.796 đồng. 
+ Chính sách BHXH tự nguyện số tiền 8.129.819.285 đồng.  
+ Kinh phí người tham gia BHYT từ đủ 80 tuổi trở lên đang hưởng trợ 

cấp tuất hàng tháng số tiền 3.068.850.250 đồng. 
2. Tạm cấp kinh phí thực hiện chính sách đóng, hỗ trợ đóng BHYT và 

BHXH tự nguyện cho một số đối tượng trên địa bàn tỉnh cho Bảo hiểm xã hội 
trong Quý IV năm 2025 với tổng số tiền là 360.277.283.460 đồng (bằng chữ: Ba 
trăm sáu mươi tỷ, hai trăm bảy mươi bảy triệu, hai trăm tám mươi ba nghìn, bốn 
trăm sáu mươi đồng), trong đó:  

- Nhu cầu kinh phí BHYT là: 350.698.043.460 đồng. 
- Nhu cầu kinh phí BHXH tự nguyện là: 9.579.240.000 đồng. 
3. Nguồn kinh phí thực hiện:  

- Từ nguồn dự toán kinh phí ngân sách tỉnh đã giao tại Quyết định số 
930/QĐ-UBND ngày 28/07/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh giao dự toán ngân 
sách nhà nước năm 2025 của tỉnh Gia Lai số tiền 313.970.605.628 đồng. 

- Từ nguồn Ngân sách Trung ương bổ sung có mục tiêu tại Quyết định số 
2670/QĐ-TTg ngày 08/12/2025 của Thủ tướng Chính phủ số tiền 
46.306.677.832 đồng. 

Điều 2. Giao Giám đốc Sở Tài chính, Giám đốc Bảo hiểm Xã hội tỉnh tổ 
chức triển khai thực hiện theo đúng quy định hiện hành của Nhà nước. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành. 



3 

 

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sở: Tài chính, Y 
tế; Giám đốc Bảo hiểm xã hội tỉnh; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa 
phương liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Thường trực Tỉnh ủy (b/cáo); 
- Thường trực HĐND tỉnh; 
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;  
- Lưu: VT, T1, V1, V4, V6. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 
 

  Nguyễn Thị Thanh Lịch 
 


